
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  D.D. 355/2021 e 172/2022. Personale ruolo AMAP a tempo indeterminato  – Variazione 

impegni delle schede progetto 8.32, 8.49 e 8.55 a seguito della variazione di bilancio 

anno 2022, semestre luglio - dicembre.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura  finanziaria da parte del  responsabile della struttura competente    

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.  1 3 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale”;

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e  del  bilancio  preventivo  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e  programma  biennale  degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTO   il  decreto  del   Dir igente   n.  3 4   del  2 4 . 01 .202 2  “   Programma  di  attività  e  bilancio  preventivo 

economico 2022 – Rimodulazione schede Progetti”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”

DECRETA
- di  variare in diminuzione  gli impegni  n 425  e n.431  assunt i  con Decreto del Direttore n. 153 del 

14.06/2022 sulla base della variazione di bilancio operata con Decreto del Direttore n. 172 del 
30.06/2022;

- di impegnare la somma di  Euro   16.962,50   sul nuovo progetto 8.49 sulla  base della variazione di 
bilancio operata con Decreto del Direttore n. 172 del 30.06/2022;

- che,  non  essendo  intervenuto  nessun  incremento  di  spesa  si  rimanda  all’ attestazione  della 
copertura  finanziaria da parte del  responsabile della struttura competente dell’Assam  assunta 
con Decreto del Direttore n.153 del 14/06/2022;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e per esteso sul sito www.assam.marche.it.

Si  attesta  l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 

sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

                                                                                                                       IL DIRETTORE
(Dott. Andrea Bordoni)

                                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. n.9 del 14.01.1997 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)”;

- L.R. n. 13 del 18.05.2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., n. 509 del 30.09.2019;

- Bilancio  preventivo  economico  dell’ASSAM  per  l’anno  2022  approvato  con  decreto  del  Direttore 
n. 355 del 21/12/2021;

- Decreto  del  Direttore  n.  5  del  10.01.2022  -  “ Personale  proprio  ASSAM  a  tempo  indeterminato  e 

determinato - Impegni per stipendi anno 2022, semestre gennaio - giugno”;
- Decreto  del  Dirigente  n.  34  del  24/01/2022  di  rimodulazione  schede  Progetti  del  Programma  di 

attività e bilancio preventivo economico dell’ASSAM 2022;
- Decreto del Direttore n.   153  del   14 . 06 .2022 - “ Personale proprio ASSAM a tempo indeterminato e 

determinato - Impegni per stipendi anno 2022, semestre luglio - dicembre”;
- Decreto del Direttore n.172 del 30 giugno 2022 di a pprovazione Variazione di Bilancio di Esercizio 

ASSAM Anno 2022 – progetti: 8.32 Progettazione Comunitaria –8.41 Agricoltura sociale e servizio 
civile – 8.49 TECHERA - 8.55 Comunicazione Istituzionale;

- L.R.  12.05. 2022   n.  11  -   Trasformazione  dell’ASSAM  nell’Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

Motivazione

Con   legge  regionale   12.05. 2022   n. 11   l’ASSAM è stata  trasformata   in ente pubblico non economico 

denominato   Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca  “Marche  Agricoltura 

Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al  comma  5 :   Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6 :   Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7 :   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

Inoltre l’art. 1 comma 3 prevede che  “ Nei limiti delle funzioni proprie, individuate all'articolo 2, l'Agenzia 

subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale” 

Con  decreto  del  Direttore  n.   355   del   21 .12.202 1   è  stato  approvato  il  bilancio  preventivo  economico 
dell’ASSAM  per  l’anno  202 2    ,   costituito  dal  conto  economico,  con  nota  integrativa  e  programma  di 
attività.



3

Come si evince dal programma di attività la spesa del personale  ruolo  ASSAM  a tempo indeterminato  
prevista, per l’anno 202 2  è pari Euro 3. 378 . 990 , 05   mentre il costo dei dipendenti, ruolo Assam a tempo 
determinato compresi gli operai è pari a Euro 814.122,77.  
Ai fini della copertura della spesa, relativa al periodo  gennaio  -  giugno  202 2 ,  per il personale  del ruolo  
ASSAM  a  tempo  indeterminato   e  determinato   è   stata   impegna ta    con  Decreto  del  Direttore  n.5  del 
10.01.2022 ,   la somma complessiva di   € 1.889.495, 25  nel bilancio di previsione 2022 sopra citato  –    
“Personale  a  tempo  indeterminato  T.I.-  voce  204001,  Personale  a  tempo  determinato  T.D.  –  voce 
203005, IRAP – Voce 204002”.
Ai fini della copertura della spesa, relativa al periodo  luglio  -  dicembre  202 2 , per il personale  del ruolo  
ASSAM a  tempo  indeterminato  e determinato  è   stata   impegna ta    con Decreto del Direttore n. 1 5 3  del 
1 4 .0 6 .2022 ,  la somma complessiva di   € 1. 793 . 340 , 02  nel bilancio di previsione 2022 sopra citato  –    
“Personale  a  tempo  indeterminato  T.I.-  voce  204001   (Euro  1.469.980,29) ,  Personale  a  tempo 
determinato T.D. (Euro 203.005,47) – voce 203005, IRAP – Voce 204002” (Euro 120.354,26).
La definizione del Bilancio di Previsione tiene conto delle informazioni disponibili al momento della sua 
redazione. L’aggiornamento di  tali  informazioni e/o  le sopravvenute modifiche  rispetto alle previsioni, 
non sempre dipendenti da decisioni   dell’Agenzia ,  richiedono  l’adeguamento del Bilancio di previsione 
per quei progetti nei quali sono sopravvenute tali variazioni. In particolare , il Decreto del Direttore n.172 
del  30/06/2022  decreta  la    va riazione  di  Bilancio  di  Esercizio  ASSAM  Anno  2022   relativamente   al 
capitolo di spesa 204001 “Personare Assam TI” dei progetti 

- 8.32 Progettazione Comunitaria il cui impegno varia in diminuzione per Euro 22.962,50; 

- 8.55 Comunicazione Istituzionale il cui impegno varia in diminuzione per Euro 5.000,00;

- 8.49 TECHERA  il cui impegno varia in aumento per Euro 16.962,50.

Tale  variazione   vede  diminuire   gli  im p egni   complessivamente   assunti  con   il   Decreto  del  Direttore 
summenzionato,  n.153  del  14.06.2022 ,    dunque   l a  somma  complessiva  di  €  1.793.340,02   viene 
rideterminata alla cifra di   Euro  1.782.340,02 così distribuita  –  “Personale a  tempo  indeterminato T.I.- 
voce  204001  (Euro  1.4 58 .980,29),  Personale  a  tempo  determinato  T.D.  (Euro  203.005,47)  –  voce 
203005, IRAP – Voce 204002” (Euro 120.354,26).
La tabella riepilogativa è allegata al presente decreto.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone quanto contenuto nel dispositivo del presente atto.
 
Si  attesta  l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 

sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

                                                                          LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

     Dott.ssa Monica Carteletti

documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO A 
Tabella di variazione degli impegni

 


	NumeroDataRep: n. 263 del 29 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-28T13:33:40+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		2022-09-28T18:07:08+0200
	ANDREA BORDONI




